

**Консолидированный отчет о движении денежных средств  
за год, закончившийся 31 декабря 2017 г.**

(в тысячах российских рублей)

| Наименование показателя <sup>18</sup>                                                                                                  | За 2017 г.  | За 2016 г.  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|
| <b>Денежные потоки от текущих операций</b>                                                                                             |             |             |
| Поступления - всего                                                                                                                    | 16 669      | 14 803      |
| в том числе:                                                                                                                           |             |             |
| от продажи продукции, товаров, работ и услуг                                                                                           | 17 425      | 14 539      |
| прочие поступления                                                                                                                     | 243         | 264         |
| Платежи - всего                                                                                                                        | (127 452)   | (131 869)   |
| в том числе:                                                                                                                           |             |             |
| поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги                                                                          | (19 812)    | (24 170)    |
| в связи с оплатой труда работников                                                                                                     | (75 929)    | (75 341)    |
| прочие платежи                                                                                                                         | (31 710)    | (32 358)    |
| Сальдо денежных потоков от текущих операций                                                                                            | (109 783)   | (117 067)   |
| <b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>                                                                                      |             |             |
| Поступления - всего                                                                                                                    | 334 996     | 242 842     |
| в том числе:                                                                                                                           |             |             |
| от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)                                                                            | 479         | 433         |
| от продажи акций других организаций (долей участия)                                                                                    | 52 297      | 158         |
| от возврата предоставленных займов, от продажи<br>долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)              | 3 145       | 1 911       |
| дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных<br>поступлений от долевого участия в других организациях          | 263 042     | 195 955     |
| прочие поступления                                                                                                                     | 16 033      | 44 384      |
| Платежи - всего                                                                                                                        | (308 443)   | (471 818)   |
| в том числе:                                                                                                                           |             |             |
| в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и<br>подготовкой к использованию внеоборотных активов                | (83 197)    | (89 089)    |
| в связи с приобретением акций (долей участия) в других организациях                                                                    | (155 713)   | (317 361)   |
| в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных<br>средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам | (63 615)    | (35 994)    |
| прочие платежи                                                                                                                         | (5 918)     | (29 373)    |
| Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций                                                                                     | 26 553      | (228 976)   |
| <b>Денежные потоки от финансовых операций</b>                                                                                          |             |             |
| Поступления - всего                                                                                                                    | 4 879 361   | 1 878 125   |
| в том числе:                                                                                                                           |             |             |
| получение кредитов и займов                                                                                                            | 27 982      | 76 724      |
| денежных вкладов собственников (участников)                                                                                            |             |             |
| от выпуска акций, увеличения долей участия                                                                                             | 158 879     | 205 900     |
| прочие поступления                                                                                                                     | 4 692 500   | 1 595 500   |
|                                                                                                                                        |             |             |
| Платежи - всего                                                                                                                        | (4 800 334) | (1 534 986) |
| в том числе:                                                                                                                           |             |             |
| в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых<br>ценных бумаг, возврат кредитов и займов                                   | (24 834)    | (48 486)    |
| Прочие платежи                                                                                                                         | (4 775 500) | (1 486 500) |
| Сальдо денежных потоков от финансовых операций                                                                                         | 79 028      | 343 139     |
| <b>Сальдо денежных потоков за отчетный период</b>                                                                                      | (4 203)     | (2 904)     |
| <b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного<br/>периода</b>                                                | 25 252      | 32 235      |
| <b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного<br/>периода</b>                                                 | 20 028      | 25 252      |
| Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю                                                               | (1 020)     | (4 079)     |

Руководитель \_\_\_\_\_ Дронов В.Г.      Главный бухгалтер \_\_\_\_\_ Белоусова О.А.  
20 апреля 2018 г.

Примечания составляют неотъемлемую часть данной финансовой отчетности